
Consultas Realizadas 

Licitación 387486 - Construcción de Obras de
Sistemas de Alcantarillado Sanitario

Condominial y Mejoramiento de los Sistemas
de Agua Potable en las Ciudades de Choré

Yby, Ya Yau, Pirayú y Yaguarón
Consulta 1 - Planos

Consulta 2 - Anexo "C". Criterios de Calificación y Evaluación.

Consulta 3 - Experiencia general en el campo de la construcción

Consulta Fecha de Consulta 04-01-2021

Podrian facilitar los planos de los trabajos a ejecutar en cada localidad. No se visualizan entre los documentos
proporcionados.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-01-2021

Los planos ya se encuentran publicados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 06-01-2021

Consulta N° 1: 
Para los oferentes de países elegibles que presenten ofertas por medio de una sucursal constituida en la República del
Paraguay: ¿podrían presentar antecedentes de la Casa Matriz para acreditar cumplimiento de los requisitos en cuanto a
experiencia, capacidad financiera y otros? 
Para el caso, la Casa Matriz emitiría todas las documentaciones y declaraciones que fueran necesarias para autorizar a su
Sucursal a presentar oferta en la licitación y respaldarla técnica y financieramente hasta la ejecución total y entrega
satisfactoria de las obras a la Contratante.
Esta consulta se realiza considerando que la Sucursal es considerada por nuestra legislación como un establecimiento
accesorio a la Principal, que es la Casa Matriz. Sucursal y Casa Matriz son una misma persona jurídica e integran un
patrimonio único. Solicitamos se validen los antecedentes de la Casa Matriz a efectos de la calificación del Oferente
Sucursal.

Consulta N° 2: 
Considerando que un mismo oferente podría resultar adjudicado en uno o más lotes siempre que tenga el precio más bajo
y reúna las condiciones exigidas, se consulta lo siguiente: ¿un/unos mismo/s contrato/s podría/n ser utilizado/s para
acreditar experiencia en todos los lotes en que se presenta oferta o debería presentarse contratos de experiencia distintos
para cada lote ofertado?

Respuesta Fecha de Respuesta 28-01-2021

Remitirse a Aclaratoria 1

Consultas Realizadas   Licitación 387486 - Construcción de Obras de Sistemas de Alcantarillado Sanitario Condominial y Mejoramiento de los Sistemas de Agua Potable en las Ciudades de Choré Yby, Ya Yau, Pirayú y Yaguarón

29/12/24 02:36 1/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - Experiencia general en el campo de la construcción

Consulta 4 - Experiencia específica en Construcción

Consulta 5 - Fecha tope de consultas

Consulta 6 - Ajuste de precios

Consulta Fecha de Consulta 07-01-2021

Haber participado en por lo menos 2 (dos) contratos de construcción en calidad de contratista principal o subcontratista,
contratista administrador o miembro de un APCA en los últimos 15 (quince) años anteriores a la fecha límite para la
presentación de las ofertas.

Se tendrá en cuenta la construcción obras de infraestructuras en general, con contratos de al menos 9.000.000.000
guaraníes cada uno.

Este requisito es único, independientemente a los lotes en que se oferta.
En este punto cuando sea en consorcio puede cumplir solamente un socio.?

Respuesta Fecha de Respuesta 28-01-2021

Remitirse a la Adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 07-01-2021

LOTE 1

- 2 (dos) contratos en el que haya ejecutado por lo menos 5 (cinco) sistemas de abastecimiento de agua y/o Saneamiento
en comunidades rurales y/o urbanas, en cada uno de ellos; o

- 1(un) contrato de sistema de alcantarillado sanitario en comunidades rurales y/o urbanas; o

- 1 (un) contrato de Red Colectora de Alcantarillado Sanitario de por lo menos 15 kms. de longitud; o

- 1 (un) contrato en el que haya ejecutado al menos 8 (ocho) sistemas de abastecimiento de agua y/o saneamiento en
comunidades rurales y/o urbanas. 

En este punto puede cumplir solamente uno de los integrantes del consorcio.? y si se debe cumplir con todos los puntos o
solamente con uno de los contratos mencionados?

Respuesta Fecha de Respuesta 28-01-2021

Remitirse a Aclaratoria 1

Consulta Fecha de Consulta 14-01-2021

Por favor aclarar la fecha tope de consultas, en el Historial de Publicaciones dice: 02-02-2021 (13:00 hs.), y en el numeral
IAO 10.01 dice: 20 días calendario antes de la fecha de presentación de propuestas.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-01-2021

Remitirse a la Adenda 1

Consultas Realizadas   Licitación 387486 - Construcción de Obras de Sistemas de Alcantarillado Sanitario Condominial y Mejoramiento de los Sistemas de Agua Potable en las Ciudades de Choré Yby, Ya Yau, Pirayú y Yaguarón

29/12/24 02:36 2/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 6 - Ajuste de precios

Consulta 7 - Experiencia General

Consulta 8 - Experiencia General para Consorcio

Consulta 9 - Experiencia específica en Construcción

Consulta 10 - Declaración de mantenimiento de oferta

Consulta Fecha de Consulta 14-01-2021

Cada uno de los Lotes tiene un plazo de ejecución de 450 días, y el numeral IAO 14.4 menciona que “Los precios unitarios
NO ESTARÁN sujetos a ajustes de precios”. El plazo de ejecución es muy largo para una cotización en Guaraníes y sin
ajuste de precios, por lo que solicito que se incluya una fórmula de ajuste de precios.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-01-2021

Remitirse a Aclaratoria 1

Consulta Fecha de Consulta 14-01-2021

Para el Numeral 4.1 Experiencia General en el Campo de la Construcción, de los Criterios de Elegibilidad y Calificación,
solicito que los 2 contratos de construcción solicitados sean de al menos 7.000.000.000 guaraníes cada uno en reemplazo
de los 9.000.000.000 guaraníes solicitados.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-01-2021

Remitirse a Aclaratoria 1

Consulta Fecha de Consulta 14-01-2021

Referente al mismo numeral 4.1 Experiencia general en el campo de la construcción, consulto si ese requisito podría ser
cumplido por dos miembros de un Consorcio, con un contrato por cada miembro.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-01-2021

Remitirse a la Adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 14-01-2021

LOTE 1

- 2 (dos) contratos en el que haya ejecutado por lo menos 5 (cinco) sistemas de abastecimiento de agua y/o Saneamiento
en comunidades rurales y/o urbanas, en cada uno de ellos; o

- 1(un) contrato de sistema de alcantarillado sanitario en comunidades rurales y/o urbanas; o

- 1 (un) contrato de Red Colectora de Alcantarillado Sanitario de por lo menos 15 kms. de longitud; o

- 1 (un) contrato en el que haya ejecutado al menos 8 (ocho) sistemas de abastecimiento de agua y/o saneamiento en
comunidades rurales y/o urbanas. 

En este punto consultamos a que se refieren con "SISTEMAS DE ABASTECIMIENTO DE AGUA Y/O SANEAMIENTO" . En
particular necesitamos saber que cuantifica como un sistema para llegar al número requerido por el pliego?

Respuesta Fecha de Respuesta 28-01-2021

Remitirse a Aclaratoria 1

Consultas Realizadas   Licitación 387486 - Construcción de Obras de Sistemas de Alcantarillado Sanitario Condominial y Mejoramiento de los Sistemas de Agua Potable en las Ciudades de Choré Yby, Ya Yau, Pirayú y Yaguarón

29/12/24 02:36 3/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 10 - Declaración de mantenimiento de oferta

Consulta 11 - Prórroga

Consulta 12 - Solicitud de prorroga

Consulta 13 - Elegibilidad

Consulta 14 - Antecedentes de incumplimiento de contratos

Consulta 15 - Capacidad Financiera

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2021

Agradecemos que faciliten el formulario de la Declaración de mantenimiento de oferta

Respuesta Fecha de Respuesta 28-01-2021

Remitirse a Aclaratoria 1

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2021

Solicitamos prorroga de este proceso. Gracias

Respuesta Fecha de Respuesta 28-01-2021

Remitirse a Aclaratoria 1

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2021

Solicitamos muy respetuosamente prorrogar la presentación de la Licitación para un mejor análisis del PBC.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-01-2021

Remitirse a Aclaratoria 1

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2021

1- El integrante de un consorcio podrá participar de forma individual o como integrante de otro consorcio?

Respuesta Fecha de Respuesta 28-01-2021

Remitirse a Aclaratoria 1

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2021

2- En el punto 2. Antecedentes de cumplimientos e incumplimiento de contratos ítem 2.1. Antecedentes de incumplimiento
de contratos a que tipos de incumplimientos específicamente se refiere?

Respuesta Fecha de Respuesta 16-02-2021

REMITIRSE A LA ACLARATORIA 2

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2021

3- Para el análisis de Capacidad Financiera se tendrá en cuenta Balances cerrados hasta diciembre 2019 o hasta diciembre
2020.?

Respuesta Fecha de Respuesta 16-02-2021

REMITIRSE A LA ACLARATORIA 2

Consultas Realizadas   Licitación 387486 - Construcción de Obras de Sistemas de Alcantarillado Sanitario Condominial y Mejoramiento de los Sistemas de Agua Potable en las Ciudades de Choré Yby, Ya Yau, Pirayú y Yaguarón

29/12/24 02:36 4/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 16 - Prorroga

Consulta 17 - Solicitud de prórroga

Consulta 18 - Consulta sobre formularios

Consulta 19 - Origen y DDJJ de Bienes

Consulta 20 - Equipos y Personal

Consulta 21 - Solicitar Prórroga

Consulta Fecha de Consulta 21-01-2021

Solicitamos una prórroga para un mejor análisis y preparación de la oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-02-2021

REMITIRSE A LA ADENDA 2

Consulta Fecha de Consulta 21-01-2021

Solicitamos prórroga de apertura con un mejor análisis.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-02-2021

REMITIRSE A LA ADENDA 2

Consulta Fecha de Consulta 26-01-2021

En el formulario ELE 1.1 y ELE 1.2, en la parte final del formulario enuncia: Se adjuntan copias de los originales de los
siguientes documentos: (agregar documentos especificados en la claúsula 13.2 de la Sección I, IAO), no existe en esa
sección la claúsula mencionada solo la claúsula 13.1, en la sección II - Datos de la Licitación IAO 13.1 página 20 del PBC
mencionan los documentos a presentar. Sería esta lista la que se debe detallar en de ambos formularios?

Respuesta Fecha de Respuesta 16-02-2021

REMITIRSE A LA ACLARATORIA 2

Consulta Fecha de Consulta 26-01-2021

En el presente llamado por ser una Licitación Pública Internacional, no es necesaria la presentación del certificado de
origen nacional emitido por el MIC y la constancia de Declaración Jurada de Bienes presentada ante la Contraloría General
de la República?

Respuesta Fecha de Respuesta 16-02-2021

REMITIRSE A LA ACLARATORIA 2

Consulta Fecha de Consulta 26-01-2021

En el caso de presentarse en los 4 lotes, cumplir la parte financiera para los 4 lotes, se deben también cuadruplicar los
equipos y el personal propuesto para ser adjudicados en los 4 lotes en caso de obtener el mejor precio? Es correcta mi
interpretación?

Respuesta Fecha de Respuesta 16-02-2021

REMITIRSE A LA ACLARATORIA 2

Consultas Realizadas   Licitación 387486 - Construcción de Obras de Sistemas de Alcantarillado Sanitario Condominial y Mejoramiento de los Sistemas de Agua Potable en las Ciudades de Choré Yby, Ya Yau, Pirayú y Yaguarón

29/12/24 02:36 5/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 21 - Solicitar Prórroga

Consulta 22 - Consulta Sobre planilla de precios

Consulta 23 - Modificación de requisitos del Anexo C Criterios de calificación
y evaluación

Consulta 24 - Modificación de requisitos del Anexo C Criterios de calificación
y evaluación

Consulta 25 - Consulta

Consulta Fecha de Consulta 26-01-2021

Solicitamos se prorrogue la apertura de ofertas por la magnitud del llamado y la posibilidad de poder presentar oferta y ser
adjudicados en más de un lote.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-02-2021

REMITIRSE A LA ADENDA 2

Consulta Fecha de Consulta 26-01-2021

Como estaríamos imputando el caso del Item Alquiler de Oficina ya que no corresponde, ni a mano de obra ni a material?
Solicitamos cambio de planilla a precio unitario total, ya que son muchos los casos que se dan. De caso contrario
solicitamos listas de casos no posibles de imputar como convenga la convocante

Respuesta Fecha de Respuesta 16-02-2021

REMITIRSE A LA ACLARATORIA 2

Consulta Fecha de Consulta 27-01-2021

En el criterio 4.2 a Experiencia específica en construcción, para el lote 4 solicitamos que el texto del primer párrafo quede
redactado de la siguiente manera: 
- 3 (tres) contratos en el que haya ejecutado por lo menos 5 (cinco) sistemas de abastecimiento de agua y/o Saneamiento
en comunidades rurales y/o urbanas, en cada uno de ellos;

Respuesta Fecha de Respuesta 16-02-2021

REMITIRSE A LA ACLARATORIA 2

Consulta Fecha de Consulta 27-01-2021

Para el criterio 5 Personal, solicitamos que para el Representante técnico y el residente de obras, también pueda ser
propuesto un arquitecto, con la misma experiencia solicitada.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-02-2021

REMITIRSE A LA ACLARATORIA 2

Consultas Realizadas   Licitación 387486 - Construcción de Obras de Sistemas de Alcantarillado Sanitario Condominial y Mejoramiento de los Sistemas de Agua Potable en las Ciudades de Choré Yby, Ya Yau, Pirayú y Yaguarón

29/12/24 02:36 6/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 25 - Consulta

Consulta 26 - Consultas Varias

Consulta 27 - Experiencia Especifica

Consulta 28 - Señalizaciones

Consulta Fecha de Consulta 27-01-2021

Solicito aclaración de lo siguiente:
De acuerdo a los planos parte de los trabajos de la red condominial se deberan ejecutar dentro de los inmuebles de una
misma manzana.
Se consulta si se tienen los permisos correspondientes de los propietarios de los inmuebles afectados para ingresar a
ejecutar los trabajos.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-02-2021

REMITIRSE A LA ACLARATORIA 2

Consulta Fecha de Consulta 28-01-2021

1. Solicitamos se pueda rever el Promedio del Volumen anual de Construcción, ajustándolo a 75 % de los montos de
referencia de cada lote, de manera a facilitar la participación de más oferentes.

2. Solicitamos el diseño del carro con guinche descripto en el EETT_Generales_4_Ciudades_1307, “Guinche para alzado y
traslado de piezas moldes prefabricados: fabricados en tubo de hierro galvanizado de 3¨, en forma de ¨V¨ invertida, con
travesaños de tubo de hierro galvanizado de 3¨, guinche eléctrico trifásico para 500 Kg sobre riel corredizo, con botonera
de mando para movimiento de cadenas del guinche, cuatros ruedas macizas con seguro de freno, cadenas galvanizadas
para soporte de 500 kg.”

3. Solicitamos se nos defina las condiciones legales de los predios donde se implantaran las obras, como ser Planta de
Tratamiento, Estación de Bombeo, Pozos profundos, etc. Nos preocupa si el acceso para la ejecución de las obras en esos
predios este condicionada a algún tipo de compra, transferencia u otro procedimiento legal que pudiera atrasar el
comienzo de las obras.

4. Solicitamos se nos faciliten los estudios geotécnicos disponibles a los que hace referencia el punto 6.2.26 ESTUDIO
GEOTECNICO, de manera a poder verificar las fundaciones de las estructuras que se apoyan en esos suelos.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-02-2021

REMITIRSE A LA ACLARATORIA 2 Y ADENDA 2

Consulta Fecha de Consulta 01-02-2021

En el Requisito de Calificación para los 4 lotes, "- 1(un) contrato de sistema de alcantarillado sanitario en comunidades
rurales y/o urbanas", un sistema de alcantarillado sanitario INDUSTRIAL, es considerado como sistema de alcantarillado
rural y/o urbano?

Respuesta Fecha de Respuesta 16-02-2021

REMITIRSE A LA ACLARATORIA 2

Consultas Realizadas   Licitación 387486 - Construcción de Obras de Sistemas de Alcantarillado Sanitario Condominial y Mejoramiento de los Sistemas de Agua Potable en las Ciudades de Choré Yby, Ya Yau, Pirayú y Yaguarón

29/12/24 02:36 7/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 28 - Señalizaciones

Consulta 29 - Aclaración sobre tapa de Hierro Fundido

Consulta 30 - Conexiones Domiciliarias

Consulta 31 - Ramales Domiciliarios

Consulta Fecha de Consulta 01-02-2021

Podrían aclarar a que e refieren en el Ítem Suministro de señalización adonizadas diurna y Nocturna? No se encuentra en
las EETT de este Ítem por ende no tenemos características y dimensiones a presupuestar

Respuesta Fecha de Respuesta 16-02-2021

REMITIRSE A LA ACLARATORIA 2

Consulta Fecha de Consulta 01-02-2021

En las EETT menciona para los pozos de visita Tapa de Hierro Fundido Circular; en los planos se habla de Tapa de Hierro
Fundido Triangular Tipo ESSAP; si podrían aclararnos el tipo de tapa a presupuestar

Respuesta Fecha de Respuesta 16-02-2021

REMITIRSE A LA ACLARATORIA 2 Y ADENDA 2

Consulta Fecha de Consulta 02-02-2021

En el Ítem: "PROVISION Y COLOCACION DE TUBERIAS Y ACCESORIOS PARA CONEXIONES DOMICILIARIAS" se debe
contemplar la excavación ; relleno; Compactación y colchón de arena en las conexiones?

Respuesta Fecha de Respuesta 16-02-2021

REMITIRSE A LA ACLARATORIA 2

Consulta Fecha de Consulta 02-02-2021

En los Ítems de Ramales domiciliarios; esta contemplado Excavación relleno y compactación y el ítem reposición de vereda
o pavimento? Si es así necesitaríamos el largo promedio de los ramales; o cada uno de estos esta contemplado en las
cantidades de los ítems de Excavación; relleno; Etc.?

Respuesta Fecha de Respuesta 16-02-2021

REMITIRSE A LA ACLARATORIA 2

Consultas Realizadas   Licitación 387486 - Construcción de Obras de Sistemas de Alcantarillado Sanitario Condominial y Mejoramiento de los Sistemas de Agua Potable en las Ciudades de Choré Yby, Ya Yau, Pirayú y Yaguarón

29/12/24 02:36 8/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 387486 - Construcción de Obras de Sistemas de Alcantarillado Sanitario Condominial y Mejoramiento de los Sistemas de Agua Potable en las Ciudades de Choré Yby, Ya Yau, Pirayú y Yaguarón
	Consulta 1 - Planos
	Consulta 2 - Anexo "C". Criterios de Calificación y Evaluación.
	Consulta 3 - Experiencia general en el campo de la construcción
	Consulta 4 - Experiencia específica en Construcción
	Consulta 5 - Fecha tope de consultas
	Consulta 6 - Ajuste de precios
	Consulta 7 - Experiencia General
	Consulta 8 - Experiencia General para Consorcio
	Consulta 9 - Experiencia específica en Construcción
	Consulta 10 - Declaración de mantenimiento de oferta
	Consulta 11 - Prórroga
	Consulta 12 - Solicitud de prorroga
	Consulta 13 - Elegibilidad
	Consulta 14 - Antecedentes de incumplimiento de contratos
	Consulta 15 - Capacidad Financiera
	Consulta 16 - Prorroga
	Consulta 17 - Solicitud de prórroga
	Consulta 18 - Consulta sobre formularios
	Consulta 19 - Origen y DDJJ de Bienes
	Consulta 20 - Equipos y Personal
	Consulta 21 - Solicitar Prórroga
	Consulta 22 - Consulta Sobre planilla de precios
	Consulta 23 - Modificación de requisitos del Anexo C Criterios de calificación y evaluación
	Consulta 24 - Modificación de requisitos del Anexo C Criterios de calificación y evaluación
	Consulta 25 - Consulta
	Consulta 26 - Consultas Varias
	Consulta 27 - Experiencia Especifica
	Consulta 28 - Señalizaciones
	Consulta 29 - Aclaración sobre tapa de Hierro Fundido
	Consulta 30 - Conexiones Domiciliarias
	Consulta 31 - Ramales Domiciliarios


